


1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
3100吨挤压生产线

项目代码 2312-500102-04-02-832442

建设单位

联系人
彭** 联系方式 13658****43

建设地点 重庆市涪陵区龙桥街道龙港大道 466号

地理坐标 107°13′28.192″，29°40′38.364″

国民经济

行业类别

铝压延加工

（C3252）

建设项目

行业类别

二十九、有色金属冶炼和压

延加工业 32—65有色金属

压延加工 325

建设性质

□新建（迁建）

□改建

扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

□不予批准后再次申报项目
[...]


81

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，拟建项目

属于“二十七、有色金属冶炼和压延加工业 32—79.有色金属压延加工

325—有轧制或者退火工序”，实行排污简化管理。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020），拟建项目废气监测计

划详见表 4.2-5。

表 4.2-5 废气环境监测计划表

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废气

厂房门窗

排放口
颗粒物 1次/年

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB50/659 -2016）

厂界
颗粒物、

SO2、NOx
1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）
4.2.2废水

4.2.2.1废水产生及排放情况

拟建项目运营期产生的废水主要为生产废水、食堂废水及生活污水。

（1）生产废水

①冷却废水

拟建项目设有冷却塔，冷却水在冷却过程中蒸发损耗，需定期补充，

蒸发损耗量约 2%，补充损耗量约 20m3/d（6000m3/a），冷却水循环使用，

不外排。

②淬火冷却喷雾废水

拟建项目型材出模后会采用水雾进行急剧冷却，类比现有工程情况，

补水量约 3.4m3/d（1020m3/a），冷却水循环使用，不外排。

③挤压模具碱煮及清洗废水W1

类比现有工程挤压模具碱煮及清洗用水情况，拟建项目挤压模具碱煮

及清洗用水量约 2.5m3/d（750m3/a），排污系数按 0.9计，则挤压模具碱煮

及清洗废水产生量约为 2.25m3/d（675m3/a），主要污染物为 pH、COD、

SS、石油类。

（2）食堂废水W2

现有工程设有食堂，新增人员依托现有工程食堂进行就餐，新增劳动

定员 10人，食堂用水量按 40L/人·d计算，则食堂用水量为 0.4m3/d

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202004/W020200401325055992721.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202004/W020200401325055992721.pdf


82

（120m3/a），排污系数按 0.9计，食堂废水产生量为 0.36m3/d（108m3/a），

主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油。

（3）生活污水W3

拟建项目新增劳动定员 10人，生活用水量按每人 40L/d计算，则员

工生活用水量为 0.4m3/d（120m3/a），排污系数按 0.9计，生活污水产生量

为 0.36m3/d（108m3/a）。

拟建项目废水污染物产生及排放情况见表 4.2-6。



83

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.2-6 废水产生及排放情况一览表

产排污环

节
污染源

废水量
污染物

产生情况

治理措施

排入市政污水管网
龙桥工业园区污水处理厂

（排入环境）

浓度 产生量 浓度 排放量 浓度 排放量

m3/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

模具碱煮

及清洗

挤压模具碱煮

及清洗废水

（W1）
675

pH
10～12

（无量纲）
/

厂区污水处理站

6～9
（无量纲）

/
6～9

（无量纲）
/

COD 500 0.338 350 0.236 60 0.041

SS 300 0.203 150 0.101 70 0.047

石油类 80 0.054 18 0.012 3 0.002

食堂、办

公生活

食堂废水

（W2）及生活

污水（W3）
216

COD 500 0.108

隔油池+生化池

400 0.086 60 0.013

BOD5 350 0.076 280 0.060 20 0.004

SS 350 0.076 320 0.069 70 0.015

NH3-N 45 0.010 40 0.009 10 0.002

动植物油 50 0.011 45 0.010 10 0.002

备注：废水排入市政污水管网执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，废水经龙桥工业园区污水处理厂处理后执行《化工园区

主要水污染物排放标准》（DB50/457－2012）中表 1的规定（其中 COD执行 60mg/L，未规定的指标执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
一级标准）。

4.2.2.2建设项目废水污染物排放信息

（1）废水排放口基本情况

拟建项目废水间接排放口基本情况见表 4.2-7。



84

表 4.2-7 废水排放口基本情况表

废水类别
排放口

编号
排放口名称

排放口地理坐标
排放去向 排放方式 排放规律

排放口

类型经度 纬度

挤压模具碱煮

及清洗废水
DW001

污水处理站

总排口
107°13′20.96″ 29°40′39.43″

龙桥工业园区

污水处理厂
间接排放

间断排放，排放期间流量

稳定

一般排

放口

食堂废水及生

活污水
/

生化池排放

口
107°13′18.68″ 29°40′43.54″

龙桥工业园区

污水处理厂
间接排放

间断排放，流量不稳定，

无规律

一般排

放口

备注：根据排污许可证，建设单位未对生化池排放口进行编号。

（2）废水污染物排放执行标准

拟建项目废水污染物排放执行标准见表 4.2-8。

表 4.2-8 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 排放口名称 污染物种类
国家或地方污染物排放标准

名称 浓度限值（mg/L）

DW001 污水处理站总排口

pH

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

6～9
COD 500
SS 400

石油类 20

/ 生化池排放口

pH

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，其中

NH3-N参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准

6～9
COD 500
BOD5 300
SS 400

NH3-N 45
动植物油 100



85

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2.3废水治理措施

厂区污水处理站处理工艺为酸碱中和+格栅井+集水池+化学混凝池+

沉淀池+排水池，达标后经园区污水管网进入龙桥工业园区污水处理厂处

理；食堂废水经隔油池隔油处理后与生活污水一并进入生化池处理，达标

后经园区污水管网进入龙桥工业园区污水处理厂进一步处理达标后排入

长江。

废水治理工艺流程示意图见图 4.2-1。

食堂废水 隔油池

生活污水

生化池
龙桥工业园区

污水处理厂

挤压模具碱煮

及清洗废水 酸碱中和 格栅井 集水池

化学混凝池沉淀池排水池
龙桥工业园区

污水处理厂

图 4.2-1 废水治理工艺流程示意图

4.2.2.4废水污染防治措施及依托可行性分析

（1）厂区污水处理设施依托可行性分析

①污水处理站依托可行性分析

厂区建有 1座污水处理站，设计处理能力为 1200m3/d，采用“酸碱中

和+格栅井+集水池+化学混凝池+沉淀池+排水池”处理工艺，设备运行良

好，出水水质达标。目前污水处理站接纳废水量约为 198.6m3/d，剩余处理

能力为 1001.4m3/d。

本次依托现有工程模具碱煮及清洗区对模具进行脱模处理，生产废水

（挤压模具碱煮及清洗废水）产生总量为 2.25m3/d，废水水质与原厂区废

水水质一致，依托厂区污水处理站处理后能够达标排放，因此，现有污水

处理站能够满足要求。

②生化池依托可行性分析

现有工程食堂设有隔油池及生化池，生化池设计处理能力为 80m3/d，

运行良好，出水水质达标。根据业主提供的资料，目前生化池接纳废水量

约为 42.16m3/d，剩余处理能力为 37.84m3/d。



86

食堂废水及生活污水依托现有工程处理设施进行处理，食堂废水及生

活污水产生总量为 0.72m3/d，废水水质与原厂区废水水质一致，依托厂区

隔油池及生化池处理后能够达标排放，因此，现有隔油池及生化池能够满

足要求。

综上所述，厂区污水治理设施依托可行。

（2）污水处理厂依托可行性分析

龙桥工业园区污水处理厂主要接纳南岸浦片区、石塔片区、太极退城

入园、苏家湾片区企业工业废水。

龙桥工业园区污水处理厂位于涪陵区龙头港石灰湾，总设计处理规模

为 3万 m3/d，其中，一期工程处理规模为 1万 m3/d，二期工程处理规模为

2万 m3/d，采用“CAST工艺+气水反冲均粒滤料滤池+二氧化氯消毒”处

理工艺，龙桥工业园区污水处理厂运行正常。污水处理厂尾水处理满足《化

工园区主要水污染物排放标准》（DB50/457－2012）中表 1的规定（其中

COD执行 60mg/L，未规定的指标执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

一级标准）后达标排入长江。

拟建项目位于龙桥工业园区污水处理厂收集范围内，周边市政污水管

网完善，项目运营期新增废水量约 2.97m3/d，占龙桥工业园区污水处理厂

设计处理规模的 0.01%，比例非常小，龙桥工业园区污水处理厂污水处理

规模完全能够满足拟建项目的废水处理；拟建项目水质成分较简单，污染

物浓度低，不会对污水处理厂造成冲击负荷，现有工艺完全可以满足处理

该部分废水。因此，拟建项目排放的废水水质、水量等均满足龙桥工业园

区污水处理厂的要求，不会影响污水处理厂的正常运行与达标排放，依托

龙桥工业园区污水处理厂处理是合理可行的。

综上所述，项目废水处理措施是可行、可靠的。

4.2.2.5废水达标排放分析

拟建项目废水达标排放分析情况见表 4.2-9。



87

表 4.2-9 废水达标排放分析情况表（pH 无量纲）

污染源 污染物

排放

浓度

排放标

准限值 排放标准及标准号
达标

分析
mg/L mg/L

污水处理站总排口

挤压模

具碱煮

及清洗

废水

pH 6～9 6～9

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

达标

COD 350 500 达标

SS 150 400 达标

石油类 18 20 达标

生化池排放口

食堂废

水及生

活污水

COD 400 500 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，其中

NH3-N参照执行《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）B
级标准

达标

BOD5 280 300 达标

SS 320 400 达标

NH3-N 40 45 达标

动植物油 45 100 达标

4.2.2.6地表水环境影响分析

生产废水（挤压模具碱煮及清洗废水）依托厂区已建污水处理站处理，

食堂废水经隔油池（依托）隔油处理后与生活污水一并进入厂区生化池（依

托）处理，废水处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，

经园区污水管网进入龙桥工业园区污水处理厂进一步处理后排入长江。拟

建项目废水排放量较小且水质简单，经厂区污水处理设施及龙桥工业园区

污水处理厂处理后可实现达标排放，属间接排放，对地表水的影响较小。

4.2.2.7废水自行监测要求

拟建项目依托厂区现有污水处理设施，执行现有废水监测计划，拟建

项目不再提出监测计划要求，但项目竣工环境保护验收应对依托的污水处

理设施出水水质进行监测，具体监测计划要求见表 4.2-10。

表 4.2-10 废水环境监测计划表

类别 污染源 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水

生产废

水

污水处理

站总排口

pH、COD、SS、
石油类

连续监测

2天，每

天采样 4
次

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
三级标准，其中

NH3-N参照执行《污

水排入城镇下水道水

质标准》

（GB/T31962-2015）
B级标准

食堂废

水及生

活污水

生化池排

放口

pH、COD、
BOD5、SS、

NH3-N、动植物

油



88

4.2.3噪声

4.2.3.1噪声源强分析

拟建项目噪声主要来自单棒加热炉、热剪机、挤压机等，其噪声值范

围在 65～90dB（A）之间。上述设备除冷却塔位于室外，其余设备均位于

室内。拟建项目主要新增噪声设备的噪声源强调查清单详见表 4.2-11～表

4.2-12。



89

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2-11 项目新增设备噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z （声压级/距声源距离 1m）/dB(A)

1 冷却塔 75t 44.5 17 1 80 选用低噪声设备，基础减振等 昼间、夜间

备注：以 3#挤压车间西南角为原点坐标（0，0，0），正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向，Z轴向为地面高程。

表 4.2-12 项目新增设备噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称

声源名

称
型号

声源源强

声源控制

措施

空间相对位置/m
距室内边界

距离/m

室内

边界

声级/
dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失

/dB(A)

建筑物外噪声

（声压级/距声

源距离 1m）

/dB(A)
X Y Z

声压级

/dB(A)

建筑物

外距离

/m

1
3#挤压

车间

单棒加

热炉
/ 65

选用低噪

声设备，采

用建筑隔

声、基础减

振等措施

37 40 1

东侧 13 42.7

昼夜 20

16.7 1

南侧 21 38.6 12.6 1

西侧 50 31.0 5.0 1

北侧 209 18.6 0 1

单棒热

剪机
Φ305 70 33 50 1

东侧 13 47.7

昼夜 20

21.7 1

南侧 32 39.9 13.9 1